§. 4.

Vbi vero de tempore disceptatur, quo seruitia praestari ab homine proprio debeant, dici non potest, quam inepte in hac causa prouocetur ad consuetudinem aliquam possessionemque vel quasi. Certa enim haecenus seruitia sunt secundum Ordinationem Prouincialem, vt singulis diebus ab ortu solis vsque ad occasum labores quoscumque peragi oporteat. Quod si ergo fingamus, abesse dominum, aut negligentes in officio versari vel indulgentes, qui a domino turbationis prohibitionisque causa praepositi sunt, ac seruos, propterea forte incurios leuesque factos, tardius ad operas venire, atque ita pergere per aliquod temporis spatium: tum procul dubio in possessione vel quasi constituentur, et contra dominum seruitia consueta exigentem exceptione tueri se posse existimabunt. Exorta igitur lite, si quis iudex, expers discriminis, quod inter Ius Romanum Lusataeque inferioris leges intercedit, ita sententiam tulerit, vt in possessione vel quasi tueatur colonum, pro norma deci-

decidendi consuetudinem assumens, is, nostro quidem iudicio, contra iustitiam pronunciauerit. Nihilominus hoc et potest et solet euenire in iis praediis, in quibus operae feruorum Vrbario non sunt definitae, atque vbi per abusum, vt diximus, eiusmodi lites secundum consuetudinem et ex argumento de possessione deciduntur. Qua de re ita loquitur Potgieserus Lib. V. Cap. II. §. XXXIIX. p. 879. „Sola possessione vel quasi libertatis quisquam aduersus exigentem operas se tueri potest, quoniam quasi possessio, nihil efficit contra eum, qui actionem habet iure communi subnixam.,

§. 5.

Quod autem glebas inter colonos seu homines proprios distribuit praedii dominus, in eo haud dubie hunc habet primarium finem, vt agricultura ipsi facilius reddatur. Vnde et praesumendum, adminicula eum cupere, ad consequendum finem necessaria, quae posita omnino sunt in conditionibus sibi proficuis, quas cuique colono iniungit. Ac de tempore quidem operis faciendis statuto ita res ordinata est, vt sole oriente exeat casa colonus occidente ad eam reuertatur. At ipsarum operarum ratione, quales esse debeant, nihil certi asseri potest: omnia enim ex conventionibus pendent, quas singulatim domini cum colonis inierunt. Melius certe consultiusque foret, generale totius prouinciae Vrbarium confici: cuius rei utilitatem ac fructum iam perspexit Maria Theresia, cum nuper in Bohemiae regno sanciret, vt omnia praediorum equestrium vrbaria litteris mandarentur, nouaque conscriberentur in iis praediis, in quibus prorsus adhuc deficerent, ac deinceps ad Regimen mitterentur.

CAP.

CAP. X.

SINGVLARIA QVAEDAM AD HOC
ARGVMENTVM

§. 1.

Quaquam est extra omnem dubitationem positum, omnes villas hominum priorum Lusatiae inferioris ab origine praedia Lassitica fuisse: tamen successu temporis coepere domini fundorum illas glebas vendere colonis sibi subiectis. Quod quibus causis inducti fecerint, certa ratione demonstrari vix potest, praesertim cum plures eademque diuersas cogitare liceat. Putauere illi fortasse, colonos, cum iam, adquisito dominio, post mortem suam liberos suos retenturos fundum esse, scirent, maiori cum studio hunc curatores esse, h. e. tum de seruandis reficendisque aedibus, tum de colendis agris sollicitos magis fore. Forsitan etiam dominis illud suafere patrimonialis eorum iurisdictionis administratores, expensis iudicialibus, vt fit, audius inhiantes. Solent enim omnino crebriores lites existere, glebis alienatis, quam remanentibus in dominorum proprietate. Vt vt res habeat, eas exiguo pretio, cum vero soluendo impar esset emtor, vendidere, rati, nunc omne incommodum, ex seruitute alias oriundum, ita sublatum esse. Neque tamen novos glebarum dominos, venditione factos, equestris fundi possessori licet postea pro lubitu expellere, etiamsi onera de suis villulis praestare non valent; neque tolli vlllo modo potest illius obligatio de toto equestri praedio, si vel maxime partem huius alienauerit, publicorum onerum soluendorum.

§. 2.

Ac si verum velimus fateri, eiusmodi alienationes, pariter vt ipsam seruitutis abrogationem, in nostra prouincia com-

commode atque impune fieri posse, iudicamus, dum, fundo alienato, domini obligatio praestandorum onerum de qua ante diximus, vna exstinguatur, colonisque ipsis, pro sua cuique parte fundi, haec eadem imponatur. Sed nullum exstat argumentum probabile, talem mutationem principii vnquam probatum iri. Ad haec plus damni, quam vtilitatis, domino ex ea villularum alienatione nasci posse, vel inde patet, quod ita alienatae saepenumero deferuntur: cuius tamen rei cauendae ac vitandae consilium illi est, cum proprietarium efficit seruum glebae, alias iure tantum lassitico concessae. Sic adeo deterior illius fit conditio, qui et alioquin iam forte, istius finis obtinendi causa, sibi nocuit eo, quod modico pretio glebam vendidit, de qua, etiamsi deferta posthaec manet, nihilofecius secundum constituta Lusatiae inferioris, vt dictum est, publica onera soluit, nec tamen operarum fructum percipit. Atque etiam inde detrimenti haud parum capere dominus potest, quod, qui talem glebam emit, non prohibetur litem cum eo gerere secundum omnem iudicii solemnitatem: quam et tum seruari oporteret, si obaeratus decederet glebae possessor; vbi exstiturus esset immortalis creditorum concursus: aut si quis, vt alio exemplo vtamur, aufugeret e gleba, ac persequendus foret litteris publicis, quas arrestatorias vocant, edictoue publico citandus ex ordinatione iudiciaria, priusquam creditores, in quibus vel ipse dominus vel alii forent, in bona derelicta immitti decerneretur: atque ita ipsam fugitiui glebam alii colendam conferre neutiquam liceret, donec lis per subhastationem tota finita esset, cum tamen interea dominus, quamuis operis priuatus, ad onera publica soluenda cogere.

§. 3.

Mouentur adhuc aliae quaestiones, fatis illae quidem ambiguae, veluti: An possit colonus, qui glebam emit, eandem vni ex filiis relinquere, caeteris liberis in legitima institutis? Nullis autem liberis exstantibus, an ei liceat alium agnatum cognatumue, atque, his etiam deficientibus, extraneum quendam glebae haeremem scribere? Porro, si fingamus, ab intestato illum decessisse, atque haeremem esse liberum hominem, aut alii domino subiectum, quid fieri tum debeat? An publico edicto citandi sint haeredes? Quis interea seruitia rustica praestet? quis onera publica soluat? et quae sunt reliqua. Iure quidem Saxonico hae quaestiones haud difficiles fuerint diiudicatu. Sed in Lusatia inferiori multum difficultatis obiicitur eo, quod caueri oportet, ne contra ius aliquod speciale aut consuetudinem decernatur. Semper obstaculo erit illa domini praedialis obligatio publicorum onerum praestandorum, atque inde profluens necessitas, qua, quicumque accipit glebam, idem et hominum priorum conditionem tenetur subire.

§. 4.

De ipsis praediis, sunt, qui quaerant: Vtrum domino liceat, colonum ab vna villa in alteram translocare? Quod utique affirmandum iudicamus, modo idoneas mutatae sedis rationes dominus afferat, probetque, insignem agriculturae vtilitatem hac mutatione parari, colonum autem tantam agrorum pratorumque partem recepturum, quantum ei ademptum sit. Hoc quidem nemo inficiabitur, non posse id dominum facere pro mero arbitrio, neque cum damno serui. Quamobrem relationes iudiciales, siue Registraturae, sollemniter confectae, tum iuratorum agrimensorum testimonia, quibus, colonum nec in quantitate nec
in

in bonitate agrorum damni quidquam passum esse, confirmant, aliaque legitima cognitiones, in controuersis forte motis, probationis loco sufficere, arbitramur. Quodsi manifesta iniustitia domini appareat, haud dubio transplantatio ista prohibebitur. Sin seruus, pertinacia effrenatus, bonis domini consiliis repugnet, tum non sine rigore poterit iniungi domino ac praecipere, ut eum gratis manumittat aliique glebam concedat *).

§. 5.

Aliud praeterea quaesiuere fautores litium a seruis contra dominos suscipiendarum: An homo proprius villam possit vendere? Quod quam absurde quaeratur, facile intelligitur: non enim, nisi propria, alienantur: cui principio iuris nulla lege potest, neque consuetudine, derogari. Iam cum, ut saepius monuimus, nullum glebae dominium seruus habeat, inde et omnis illa quaestio corrui: alienationem enim effectum esse dominii, quis nescit? „Et, qui „eum alienare posse dices, qui agrum ne quidem, domino „inuito, deserere potest, vel alium substituere? „)